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Abstrakt

Vliv aktivní podtlakové žilní drenáže (VAVD) na červené krevní elementy a další

biochemické ukazatele orgánového postižení při kardiochirurgických

operacích

Úvod: Použitím VAVD dochází ke zkvalitnění žilního návratu do rezervoáru

mimotělního oběhu a zmenšení náplně mimotělního oběhu. Cílem práce je,

v prospektivní randomizované studii prokázat, že výše aktivního negativního tlaku -

20 mm Hg až -80 mm Hg nevede k významnému poškození erytrocytů a nezvyšuje

významně hladiny biochemických ukazatelů orgánového poškození při

kardiochirurgických operacích. Metodika: V prospektivní randomizované studii jsme

hodnotili parametry u 85 nemocných indikovaných ke kombinovanému

kardiochirurgickému výkonu. Nemocní byli randomizováni do skupin A, B (aplikován

podtlak –20 až –80 mm Hg) a C (bez podtlaku). V šesti odběrech byly vyhodnoceny

parametry hemolýzy a další ukazatele orgánového postižení Výsledky: Jednotlivé

skupiny nevykazovaly soustavně významně vyšší hodnoty indikátorů intravaskulární

hemolýzy, poškození formovaných elementů a dalšího postižení orgánů. Taktéž v

operační mortalitě, množství krevních transfuzí nebyl dokumentován významný

rozdíl. Závěry: Výsledky dokumentují bezpečnost použití VAVD v kardiochirurgii.

Analýzy neprokázaly významnou hemolýzu, poškození formovaných elementů či

známky jiného orgánové poškození při aplikaci VAVD s vysokým podtlakem.

Klíčová slova: Podtlaková žilní drenáž, hemolýza, kardiochirurgická operace
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Abstract

Haemolysis and other biochemical evaluations of vacuum-assisted venous
drainage in cardiac surgery

Aims of the study: Vacuum-assisted venous drainage (VAVD) improves the quality

of venous return in procedures using extracorporeal circulation systems (ECC).

Nevertheless, there is not an evidence that such high negative pressure applied to

ECC in combination with selective bicaval cannulation due to open heart surgery

cause a trauma to blood elements and deteriorates organ function. A prospective

randomised study was designed to demonstrate that negative pressure of -20 mm

Hg to -80 mm Hg does not cause a significant haemolysis and organ deterioration in

such procedures. Materials and methods: 85 consecutive patients undergoing

combined cardiac surgery procedure with two separate venous cannulas were

randomised in three groups A, B and C. VAVD with negative pressure of -20 to -45

mm Hg was applied to 28 patients in group A and negative pressure of -45 mm Hg to

-80 mmHg was applied to 28 patients in group B. There was zero negative pressure

applied to 29 patients in group C. Six blood samples were taken from each patient

and examinated for haemolysis and other indicators of organ deterioration such as

hemoblobin, platelet count, free hemoglobin, aptoglobin, lactate-dehydrogenase,

aspartate-amino-transferase, bilirubin, creatinin. The results were compared in

relation to negative pressure being applied to ECC. Results: Indicators of

haemolysis such as free hemoglobin and aptoglobin as well as lactate-

dehydrogenase showed a significant elevation or reduction (in case of aptoglobin) on

ECC in all three groups. There was minor haemolysis documented in group B

(negative pressure of -45 to -80 mm Hg) at 40 minutes on ECC. There were not

found significant differences in level of haemolysis, platelet count, in operative

mortality and transfusion volumes among groups A, B and C. Conclusions: Results

have documented safety of VAVD in cardiac surgery. Analysis did not show VAVD

applied to ECC causing a major haemolysis and a trauma to blood elements and

other organ deterioration. Author cocludes vacuum-assisted venous drainage is a

safe and useful method of cardiopulmonary bypass management in cardiac surgery.

Key words: Vacuum-assisted venous drainage, haemolysis, cardiac surgery
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1. Seznam použitých zkratek

ACT – activated clotting time, čas srážení krve

ADP - adenosindifosfát

AST - adenosintrifosfát

Bil - blilirubin

BSA - body surface area, celkový povrch těla

CO2 - oxid uhličitý

CVO - cerebrovaskulární onemocnění

DM - diabetes mellitus

EF LKS - ejekční frakce levé komory srdeční

EF PKS - ejekční frakce pravé komory srdeční

EKG - elektrokardiogram

EM - erytrocytární masa

FFP - čerstvá mražená plazma

Hp - haptoglobin

fHb - free hemoblobin, volný hemoglobin

GD - gravitační drenáž

Hg - rtuť

ICHPC - ischemická choroba periferních cév

KAVD - kinetic assisted venous drainage, aktivní kinetická žilní drenáž

KREA - kreatinin

MMO - miniinvazivní mimotělní oběh

MO - mimotělní oběh

MODS - multiorgan dysfunction syndrome, syndrom multiorgánové dysfunkce

PS - pravá síň srdeční

PVC - polyvinylchlorid

SIRS – systemic inflammatory response syndrome, syndrom systémové zánětlivé

odpovědi

VAVD - vacuum assisted venous drainage, aktivní podtlaková žilní drenáž

VCI - vena cava inferior, dolní dutá žíla

VCS - vena cava superior, horní dutá žíla

LD - laktátdehydrogenáza
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2. Historický přehled

Srdce je shrnuto dvěma slovy - skvělé čerpadlo! Není divu, že si v průběhu staletí

vydobylo tak významné místo v náboženství, poezii a próze. Milujeme srdcem, nikoli

ledvinami, či játry. Ze srdce také nenávidíme a mnozí se domnívají, že právě zde

sídlí naše duše.

S největší pravděpodobností se už nikdy nedovíme, koho jako prvého napadlo

odvést krev z oběhové soustavy nemocného. Přesněji ze žilního systému mimo

organismus, tam ji okysličit a okysličenou čerpadlem navrátit zpět do tepenného

systému. Snad to byl Francouz Julien-Jean Le Gallois, jenž v roce 1912 prorokoval,

že činnost srdce bude v budoucnu možné nahradit čerpadlem (1). První smělé

pokusy o perfuzi jednotlivých orgánů prováděli fyziologové již v 19. století. Byli to

například Von Frey a Gruber (2), kteří v roce 1885 sestrojili krevní čerpadlo

s výměníkem plynů (oxygenátorem), kde se krev v tenkém filmu na šikmé vnitřní

stěně cylindru dostávala do kontaktu s kyslíkem. Další pionýři potom dávali přednost

okysličování vyjmutými zvířecími plícemi. Až perfuzní aparát pánů Carrela a

Linbergha (známého letce), sestrojený v roce 1935, umožnil dlouhodobější

orgánovou perfuzi, byť se známkami časných degenerativních změn popsanými

Edwardem a Edwardem (3).

Aby však perfuzním přístrojem schopným obchvatu (bypassu) plicního a srdečního

oběhu bylo možné zabezpečit průtok krve všemi orgány a ochránit je tak před

ischemií, která by vedla k jejich poškození, bylo nezbytné počkat do objevu heparinu

a rozvoje výroby plastických hmot a dalších souvisejících vědních oborů.

Antikoagulans heparin byl objeven v roce 1915 studentem medicíny Jay Mc Leanem

frakcionováním extraktu tkáně mozku, srdce a jaterní tkáně. Objev byl poprvé

publikován jako „The tromboplastic action of cephalin“ v roce 1916 (4). Přirozená

látka, jenž zasahuje ve specifickém místě koagulační kaskády je v klinickém použití

od roku 1935, kdy ji použil Crafford. Dávkování a udržování hladiny heparinu bylo

v dalších letech předmětem výzkumu.
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Neúčinná antikoagulace vede k tvorbě mikroskopických sraženin, naopak vysoké

dávky vedou k fibrinolýze i ke spotřebování koagulačních faktorů. Proto byla

vypracována metoda, která prostřednictvím takzvaného „srážecího času“ (activated

clotting time = ACT) zjišťuje reakci zkoumaného vzorku na určitou dávku heparinu

(5). Stanovuje tak dobu srážení krve před a po podání heparinu. Závislost mezi

dávkou a prodloužením srážecího času je lineární (6).

První úspěšné práce s přístrojem pro mimotělní oběh (MO) provedl na zvířatech na

konci třicátých let John Gibbon se svými spolupracovníky v Bostonu. Díky jemu a

inženýrům firmy International Bussines Machines byl v roce 1953 přístroj poprvé

úspěšně použit při chirurgickém uzávěru defektu síňového septa (7).

Jednotlivé komponenty přístroje pro mimotělní oběh se historicky vyvíjeli rozdílně.

První přístroj sloužící k okysličování krve byl sestrojen v 19.století. Ve 20. století se

postupně objevovaly další přístroje. Jejich cílem byla náhrada plic po dobu trvání

mimotělní perfuze (8). K okysličování krve byly postupně použity metody přímého


[…]


operačních výkonů i finančně náročným spotřebním materiálem (pevný dvou-

komorový žilní rezervoár), jenž umožnil metodicky správné provedení výkonu se

zajištěním maximální bezpečnosti operovaných nemocných. Pokus o prospektivní

sledování nemocných ve dvou kardiochirurgických centrech, dosažení většího počtu

výsledků i statistické významnosti byl znemožněn nestejnou metodikou analýzy

markerů hemolýzy s potencionálně obtížnou interpretací výsledků.

Technika aktivní podtlakové žilní drenáže VAVD přináší pokrok do techniky vedení

MO s akceptovatelnou ekonomickou investicí. Skvělá drenáž, přehlednost

operačního pole, možnost použití kanyl s menším průměrem s možností využití v
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miniinvazivní kardiochirurgii, eliminace možné vzduchové blokády žilní linky časté při

klasické gravitační žilní drenáži, zmenšení kontaktní plochy krve, zmenšení

hemodiluce během kardiochirurgického výkonu jsou hlavní obecně uznávané výhody

VAVD. Na dokumentovaných výsledcích se podařilo dokázat skutečnost, že není

přímý vztah mezi stupněm hemolýzy či jiným orgánovým postižením a velikostí

aktivního podtlaku v žilní lince (VAVD) v rámci komplexních kardiochirurgických

operací. Výsledky sledování se stanou podkladem pro komplexnější zmapování

účinku VAVD a mohou být zdrojem doporučení pro další možnosti vedení MO.

V současnosti, v době dynamického rozvoje techniky MO, kvalitativního pokroku

v oblasti materiálového zabezpečení bývá technika VAVD, i přes malou

ekonomickou náročnost, nahražována ekonomicky i technicky náročnějšími

technikami KAVD či MMO.
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8. Závěry

Počet randomizovaných nemocných byl 90. Pět nemocných bylo ze sledování

vyřazeno pro nedodržení randomizací určené hodnoty podtlaku v žilní lince,

významné krvácení v průběhu výkonu a pooperační krvácení s nutností instalace

rekuperátoru. Počet zařazených a sledovaných v souboru A (podtlak v rozmezí -20

až -45 mm Hg) byl 28 nemocných. Počet zařazených a sledovaných v souboru B

(podtlak v rozmezí -45 až -80 mm Hg) byl taktéž 28 nemocných. Počet zařazených a

sledovaných v souboru C (podtlak 0 mm Hg) byl 29 nemocných. V žádné ze

sledovaných skupin nemocných nedošlo během hospitalizace k úmrtí. Základní

demografické a předoperační klinické charakteristiky sledovaných skupin byly

porovnatelné. Žádná z těchto charakteristik nevykázala statisticky významný rozdíl.

V randomizovaném prospektivním monocentrickém sledování bylo dosaženo

primárních cílů:

1. Během sledování nebyla zaznamenána žádná komplikace vztahující se

k technice vední MO. Analýza dokumentovaných výsledků potvrdila

bezpečnost a schopnost fyziologického vedení MO pomocí aktivní

podtlakové žilní drenáže (VAVD) při souvislém podtlaku -20 až -80 mm Hg.

2. Potvrdily se pracovní hypotézy v podmínkách in vivo při kardiochirurgických

výkonech s nutností operování uvnitř srdečních dutin, při použití MO s VAVD

separátní kanylací VCS a VCI. V náběru T1 (úvod do anestezie) byla

naprostá většina hodnot fHb pod detekčním limitem metody (0,08 g/l) a

hodnocena jako nevýznamná. Výsledky dokumentované longitudinálním

sledováním vývoje jednotlivých laboratorních parametrů v odběrových časech

T1 – T6 dokazují, že výše regulovaného aktivního podtlaku VAVD v žilní lince

systému -20 mm Hg až -80 mm Hg nevede k významné intravaskulární

hemolýze či k poškození trombocytů a významně neovlivňuje hladiny dalších

sledovaných biochemických ukazatelů orgánového poškození jako jsou

kreatinin a bilirubin. Sledovaná skupina B s nejvyšším aplikovaným

podtlakem (podtlak -45 mm Hg až -80 mm Hg) vykázala v čase T4 (konec
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 MO) nejnižší hodnoty fHb. V porovnání se skupinou A i C se jednalo o rozdíl

statisticky významný. Porovnáním změn hodnot fHB (vzhledem

k předoperačním) se významnost potvrdila jen mezi skupinami B a A.

Sledovaná skupina A vykázala významný pokles absolutní hodnoty aktivity

LD v porovnání se skupinou B a nevýznamný pokles v porovnání se skupinou

C v čase T2 (10 min. MO). Při porovnání změn hodnot AST (vzhledem

k předoperačním v úvodu do anestezie), vykázala sledovaná skupina A také

významně nižší hodnoty v porovnání se skupinou C. Z vývoje počtu

trombocytů je zřejmé, že jejich počet kopíruje průběh koncentrace celkového

hemoglobinu a je pravděpodobně spojen s destrukcí trombocytů a hemodilucí

během MO.

V randomizovaném prospektivním monocentrickém sledování bylo dosaženo

sekundárních cílů:

1. Pooperační krevní ztráty nevykázaly významné rozdíly mezi jednotlivými

sledovanými skupinami nemocných.

2. V množství podaných krevních derivátů v pooperačním období (erytrocytární

masy a čerstvé mražené plazmy) nebyly shledány významné rozdíly mezi

jednotlivými sledovanými skupinami nemocných.

Na prezentovaných výsledcích se podařilo dokumentovat skutečnost, že neexistuje

souvislost mezi stupněm hemolýzy či jiným orgánovým postižením a velikostí

aktivního podtlaku do -80 mm Hg v žilní lince v rámci komplexních

kardiochirurgických operací. Výsledky sledování se stanou podkladem pro

komplexnější zmapování účinku VAVD a mohou být zdrojem doporučení pro další

možnosti vedení MO.
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