Doc. MUDr. Jan Tošovský, CSc.
II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie
1. LF UK v Praze
U Nemocnice 2
128 08 Praha 2

Oddělení vědy
1. LF UK v Praze

Posudek disertační práce „**Vliv aktivní podtlakové žilní drenáže na červené krevní elementy a další biochemické ukazatele orgánového postižení při kardiochirurgických operacích**“ MUDr. Jiří Škorpila

Předložená disertační práce má 76 stran, z toho vlastní práce je na 72 stranách, dále je uvedena použitá literatura, kde je uvedeno 45 citací. Literatura je převážně zahraniční a staršího data ale je uvedena i recentní literatura a česká literatura. Citace jsou uvedeny chronologicky, jak se objevují v textu, tím dochází k tomu, že některé citace jsou v seznamu uvedeny opakovaně. V autoreferátu má autor uvedeno celkem pět publikací, dvakrát jako první autor, tři publikace se vztahující k předložené práci, dvě práce s IF (0,642 a 2,397). Součástí práce jsou dva obrazy, 9 tabulek a 12 grafů. Výsledky jsou prezentovány jak textem, tak grafy a tabulkami.

Práce je přehledně členěna do kapitol. Jsou stanoveny základní hypotézy práce, na které je v závěru práce dána jasná.

Několik drobných poznámek-připomínek. V textu se vyskytují překlepy, nesprávné psaní: Anestezie – anestézie, perfuze – perfúze, Linbergh - Lindbergh (str. 11) bilirubin-bilirubin (seznam zkratk), hemoblobin – hemoglobin (tamtéž), Termo – Terumo (s. 18). rezevoáru – rezervoáru (s. 20), v druhé větě chybí sloveso (3.6).

Dotaz. Autor měřil výši regulovaného aktivního podtlaku v žilní lince systému. Kde fakticky tento podtlak měřil a v které části systému byl podtlak nejvyšší. Ví, alespoň přibližně, jaký nejvyšší podtlak byl ve skupině s gravitačním sáním?

Závěr

Dle mého názoru výše uvedená práce svým obsahem a rozsahem odpovídá nárokům kladeným na disertační práci a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 5. 4. 2011

Doc. MUDr. Jan Tošovský, CSc.